

\*

Số 67-KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**triển khai hưởng ứng “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng**  
**tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/BTGTU ngày 28/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai hưởng ứng “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023” trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi trong Đảng bộ Khối như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai sâu rộng, có hiệu quả “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023” trong Đảng bộ Khối; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Thông qua Cuộc thi lựa chọn những tác phẩm tiêu biểu gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để lựa chọn tham dự Cuộc thi Trung ương.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở nghiêm túc triển khai hưởng ứng Cuộc thi và vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng cơ quan, đơn vị mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Công tác sàng lọc, đánh giá các bài dự thi của Hội đồng sơ khảo phải khách quan, công tâm, chính xác, minh bạch.

**II- NỘI DUNG**

**1. Tổ chức phát động hưởng ứng Cuộc thi**

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch hưởng ứng “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023” của Đảng ủy Khối; thể lệ, thời gian, định hướng chủ đề tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch số 1712-KH/HVCTQG

ngày 31/01/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (*Kế hoạch, Thể lệ đăng tải trên trang thông tin điện tử: [www.dukccq.binhdingh.gov.vn](http://www.dukccq.binhdingh.gov.vn)*).

- Thành phần: các đồng chí báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; đồng chí bí thư hoặc phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc.

- Thời gian: Sáng ngày 10/3/2023 tại Hội trường Nhà khách Thanh Bình, số 06 Lý Thường Kiệt, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

## **2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền Cuộc thi**

- Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở trong Khối thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi thông qua các hoạt động, sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trên phương tiện thông tin đại chúng, công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đăng tải Kế hoạch, Thể lệ và các tác phẩm đạt giải Đảng ủy Khối trên trang thông tin điện tử (sau khi đã gửi dự thi ở Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2023 đến khi kết thúc Cuộc thi.

## **3. Giao chỉ tiêu và tổ chức thu nhận các tác phẩm dự thi**

- Giao chỉ tiêu mỗi cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối tối thiểu 01 tác phẩm tham gia Cuộc thi (*Trừ các tổ chức cơ sở đảng đã được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phân bổ chỉ tiêu: Trường Chính trị tỉnh, Tỉnh Đoàn, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh*); đây là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng năm 2023.

- Cấp ủy cơ sở gửi tác phẩm tham gia dự thi (bản in và file mềm) về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **chậm nhất ngày 30/5/2023**. Email: [nguyenlethuyduk1969@gmail.com](mailto:nguyenlethuyduk1969@gmail.com)

## **4. Tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Hội đồng sơ khảo Cuộc thi của Đảng ủy Khối. Hội đồng sơ khảo dự kiến 05 đồng chí do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối – Trưởng Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối làm Chủ tịch Hội đồng; đồng chí Trưởng ban Ban Tuyên giáo làm Phó Chủ tịch Hội đồng; mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Báo Bình Định và Trường Chính trị làm thành viên.

- Hội đồng sơ khảo Cuộc thi của Đảng ủy Khối căn cứ các tiêu chí, thể lệ Cuộc thi để tiến hành đánh giá, lựa chọn 30 tác phẩm có chất lượng, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trước khi gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng sơ khảo cấp tỉnh. Thời gian: Hoàn thành trong tháng 6/2023.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có tác phẩm tham gia dự thi đạt chất lượng tốt. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8/2023.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối căn cứ Kế hoạch, Thể lệ định hướng chủ đề Cuộc thi để triển khai trong cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Hội đồng sơ khảo Cuộc thi; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Cuộc thi trong Đảng bộ Khối cho Thường trực Đảng ủy Khối; tiếp nhận, tổng hợp danh sách các bài dự thi.

3. Các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công. Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Cuộc thi; đăng tải các văn bản, tài liệu liên quan Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

4. Hội đồng sơ khảo Cuộc thi có trách nhiệm chấm sơ khảo, đánh giá kết quả, xếp loại các bài dự thi “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023” trong Đảng bộ Khối và báo cáo kết quả Cuộc thi cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng những nội dung của Kế hoạch này và thể lệ Cuộc thi; động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tham gia dự thi. Chỉ đạo tổ chức đăng tải, tuyên truyền Cuộc thi trên công/trang thông tin điện tử, bản tin của cơ quan, đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hữu Lộc**